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ÚVOD

Tato práce zobrazuje současné postavení Vězeňské sluţby České republiky (dále

jen „ Vězeňská sluţba ČR “) v systému veřejné správy České republiky.

Úvodní část práce je věnována historii vězeňství na českém území od nejstarších

záznamů v trestněprávní oblasti aţ po radikální transformaci vězeňského systému.

V následující části práce popisuji současnou strukturu a organizaci Vězeňské

sluţby České republiky od hlavního řídícího článku, kterým je generální ředitelství aţ

po samotné organizační jednotky v podobě vazebních věznic a věznic.

Důleţitou částí této práce jsou povinnosti a oprávnění personálu věznice, ty by

měl znát především zaměstnanec Vězeňské sluţby, ale i odsouzený, aby se mohl

domáhat svých práv, pokud příslušník jedná nezákonně.

Dále se seznámíme s koncepcí rozvoje Vězeňské sluţby České republiky,

vycházející z dokumentu zpracovaného Generálním ředitelstvím Vězeňské sluţby

ČR. Tato koncepce je zpracována aţ do roku 2015 a vzala hlavně v úvahu vývojové

trendy.

Pátá kapitola stručně charakterizuje typy věznic a zabývá se profilací kaţdé

vazební věznice a věznice v ČR.

Zaměstnávání odsouzených popisuji v poslední části své práce, zaměřila jsem se

především na Vazební věznici v Hradci Králové. Závěr poskytuje stručné zhodnocení

dosavadního vývoje vězeňství v ČR.

Vězeňská sluţba České Republiky je nedílnou součástí orgánů státní moci

soudní a její postavení je upraveno zákonem České národní rady č. 555/1992 Sb., o

Vězeňské sluţbě a justiční stráţi ČR. Vývoj vězeňství v Českých zemích probíhal ve

velmi odlišných etapách a za sloţitých podmínek, ať politických či ekonomických.

Změny polických reţimů se vţdy zásadně odrazily v podobě vězeňského systému a

dá se říci, ţe teprve po listopadu roku 1989 české vězeňství zahájilo obecně
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přijatelný proces demokratizace a humanizace. Důvodem, proč jsem si vybrala téma

své bakalářské práce je můj zájem o tuto problematiku a seznámit s ní i své čtenáře.

Cílem této práce je analyzovat současnou situaci ve vězeňství České

republiky, charakterizovat jednotlivé vazební věznice a věznice v ČR a zaměřit

se na zaměstnávání odsouzených.
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1 VÝVOJ VĚZEŇSTVÍ NA ÚZEMÍ ČR

V dnešní době zákon jasně definuje co je trestný čin a co jím není. Zločin

(trestný čin) lze snadno definovat jako „jednání, které porušuje zákon“.

S přeměnou tradiční společnosti na společnost průmyslovou se právě výrazně

změnilo hodnocení zločinů, jejich závažnost i způsob trestání. Před nástupem

modernity byly nejtěžší prohřešky náboženské povahy nebo proti majetku

panovníka či šlechty. V dnešní době tato provinění zákon buď netrestá vůbec,

nebo je trestá jen jako drobné přečiny. Byla často uplatňována i krevní msta, kdy

pozůstalí oběti vzali spravedlnost do svých rukou a pomstili svého příbuzného.

Dnes se něco podobného již prakticky nevyskytuje a o vině a trestu rozhodují

soudy podle zákonem stanovených pravidel [2].

1.1 Vývoj středověkého trestního práva v českých zemích

Podle nejstarších záznamů je v trestněprávní oblasti na území českého státu

rozhodujícím vývojovým činitelem církev, která se domáhala toho, aby stát svými

orgány prosazoval křesťanské mravní zásady a aby jejich nedodrţování trestal.

Po rozpadu Velkomoravské říše v roce 906 bylo soudnictví ponecháno v rukou

kmenových kníţat a vznikající šlechty. Po roce 1212, kdy český kníţe Přemysl I.

získal dědičný královský titul, vzniká systém středověkého soudnictví, opírající se

o vrchnostenské, církevní a městských radnic byly velice nepříznivé. Vězni zde

ţili v nezdravém prostředí a většinou v krátké době umírali. Docházelo zde

k šíření nemocí, neboť ţaláře byly většinou přeplněny bez oddělování muţů, ţen

nebo mladistvých. Vězení všeobecně slouţilo k zajištění podezřelého,

obviněného a odsouzeného aţ do výkonu vlastního trestu. Vězení se k výkonu

trestu začalo pouţívat v širší míře, teprve v 16. století.

1.2 Vývoj novodobého trestního práva v českých zemích a

v Československu

V roce 1803, u nás v českém překladu o rok později, vychází „Zákoník o

zločinech a těţkých policejních přestupcích“. Zákoník ovlivnil vývoj trestního
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práva u nás prakticky aţ do roku 1949. Zákoník rozlišuje ţalář na tři stupně, a to

na ţalář, těţký ţalář a ţalář nejtěţší. V roce 1823 byla v Praze zaloţena první

státní, dnes jiţ neexistující, Svatováclavská trestnice, kde poprvé došlo k řádné

diferenciaci vězněných osob, tj. oddělení muţů, ţen a mladistvých a více

narušených osob od méně narušených. V roce 1852 je vydán císařský patent č.

117 o zločinech, přečinech a přestupcích, který byl na našem území vyuţíván

jako trestní zákon téměř 100 let. Dochází k budování sítě vězeňských zařízení

v rámci příslušných soudních okresů. Vznikají tzv. justiční komplexy tvořené

soudní budovou a vazební věznicí. K výkonu trestu odnětí svobody jsou

budovány státní trestnice, převáţně rekonstrukcí objektů, které původně slouţily

jinému účelu nebo novou výstavbou. [13]

V období rakouskouherské monarchie byla uskutečněna rozsáhlá

reorganizace rakouského soudnictví, která měla podstatný vliv i na vývoj

rakouského vězeňství. Pro vývoj vězeňství byl velice důleţitý zákon z r. 1872,

jenţ se týkal samovazby a zřizoval komise pro výkon trestů. Na jeho podkladě

byly v Čechách zrekonstruovány nebo nově vystavěny tři trestnice pro výkon

tohoto trestu: Kartouzy (1873), Plzeň (1878) a Praha (1889). Reforma vězeňství

však nebyla důsledně prosazena vzhledem k nárůstu vězňů i finančním potíţím

habsburské monarchie, souvisejících s průběhem první světové války. Přesto

uvedené reformy vytvořily podmínky k pronikání prvků moderního evropského

vězeňství na území Čech, Moravy a Slezska jako například zvýhodňování vězňů

se zřetelem na stupeň kriminální narušenosti a dosaţené nápravy.

Po rozpadu habsburské monarchie v roce 1918 akceptovala Československá

republika rakouský trestní zákon. Nově byly stanoveny podmínky k výkonu trestu

odnětí svobody a tzv. politických provinilců. Političtí provinilci vykonávali trest

odděleně od pachatelů kriminálních trestních činů v tzv. státním vězení a měli

větší výhody. Mohli pouţívat vlastního oděvu, nechat si donášet stravu

z restaurace, sami rozhodovali o úpravě vlasů a vousů a nemuseli pracovat.

Jejich korespondence a četba nebyla omezována, mohli déle pobývat mimo celu,

častěji přijímat návštěvy apod.
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V době okupace Československé republiky podléhala výkonná moc

v Čechách a na Moravě německé okupační správě. Osoby zatčené německou

kriminální policií nebo tajnou státní policií (gestapem) byly souzeny německým

zemským soudem, zvláštním soudem, stanným soudem nebo rychlým soudem.

Německá trestní justice umisťovala zatčené ve věznicích do vyšetřovací vazby a

poté je posílala do koncentračních táborů. V jednotlivých okresech a krajích byly

zabrány pro činnost německé policie a justice veškerá vězeňská zařízení a jako

vyšetřovací věznice smutně prosluly například Pankrácká věznice v Praze, dále

Kounickovy koleje a pevnost Špilberk v Brně.

Po poráţce hitlerovského fašismu v roce 1945 byla obnovena Československá

republika a všechny státní instituce včetně vězeňství se postupně navracely do

předválečné podoby. Po svém vítězství ve volbách v roce 1946 se komunistická

strana připravovala na převzetí politické moci v Československu a to i za pouţití

ozbrojené síly. Po roce 1948 došlo k nastolení třídní diktatury a vzniku totalitního

státu. Demokraticky smýšlející občané se stali tzv. třídními nepřáteli, kteří byli

stíháni za pomoci sovětských poradců a odsuzování státním soudem v Praze

nebo krajskými soudy k mnohaletým trestům odnětí svobody. Ke zvýšení

vězeňské ubytovací kapacity byly jmenovány krajskými národními výbory. Političtí

vězni tvořili zvláštní kategorii tzv. „třídních nepřátel“. Rozhodujícím kritériem byla


[…]


záloha na daň z příjmu

2) Srážky

výživné - 30%

náklady na výkon trestu - 40 % (nejvíce však 1500 Kč za kalendářní měsíc

další srážky - 12% (rozhodnutí soudu, náklady výkonu vazby, škody, zvýšené

náklady na dopravu a střežení a zdravotní péči)

ostatní srážky - 4% (peněžité tresty, pokuty, náklady trestního řízení, apod.)

kapesné - 12%

úložné - 2%

zdroj: vlastní zpracování na základě informací z www.vscr.cz

Osvobozen od povinnosti hradit náklady výkonu trestu je odsouzený, který:

- nebyl nezaviněně zařazen do práce a neměl v období kalendářního měsíce

jiný příjem nebo jinou hotovost,

- nedovršil 18. rok věku,

- po dobu poskytování ústavní (nemocenské) péče, je-li zdravotně pojištěn,

- po dobu zařazení do vzdělávání nebo terapeutického programu s dobou výuky

nebo terapie nejméně 21 hodin týdně,

- po dobu přerušení výkonu trestu,

- po dobu účastni na soudním jednání v postavení svědka nebo poškozeného,

http://www.vscr.cz/
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- po dobu dočasného předání do ciziny,

- je-li na útěku. [18]

Výhody zaměstnávání odsouzených ve výkonu trestu odnětí svobody:

1) Pracovně zařazený odsouzený u podnikatelského subjektu není jeho

zaměstnancem.

2) Výše odměny za práci odsouzených není vázána na minimální mzdu.

(základní složky odměny činí u odsouzeného pouze 4 500Kč za měsíc)

3) Zaměstnávání je moţné dlouhodobě i krátkodobě.

4) Ze strany věznice je věnována maximální pozornost výběru odsouzených

osob.

5) Věznice zajišťuje smluvně dohodnutý počet pracujících odsouzených.

6) Odsouzený nemá nárok na čerpání řádné dovolené.

7) Věznice poskytuje firmám, které zaměstnávají odsouzené příspěvek na stravu

a slevu na sociální pojištění dle platných předpisů.

8) Věznice poskytuje odsouzeným pracovní oděv a pracovní obuv.

9) Zaměstnavatel nehradí mzdu (odměnu), kdyţ odsouzený nepracuje (odstávky

výroby), odchodné, státní svátky, dovolenou.

10)Věznice zajišťuje kompletní mzdovou agendu u odsouzených.

Obr. 6: Zaměstnávání odsouzených v Hradci Králové za rok 2008 - 2010

Rok

Průměrný denní počet odsouzených Reálná
zaměstnanost
odsouzených v

%

Průměrný hodinový
výdělek pracujícího

odsouzeného v
Kč/hod

Celkem
Zahrnutých v

evidenci
zaměstnávání

Celkem
zaměstnaných

2008 244 118 93 78,62 29,81

2009 248 137 100 72,6 29,49

2010 259 153 118 77,02 29,31

zdroj: vlastní zpracování na základě informací ze statistické ročenky VSČR 2010
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V České republice se pohybuje reálná zaměstnanost odsouzených od 46,55%

do 99,03% a průměrná reálná zaměstnanost odsouzených je 73,01 %. Z toho

vyplývá, ţe v Hradci králové byla v roce 2010 zaměstnanost u odsouzených

nadprůměrná. Ale v roce 2008 byla zaměstnanost větší, je to v důsledku větší

nabídky zaměstnání od podnikatelských subjektů. Proto se v roce 2011 Vězeňská

sluţba ČR v Hradci Králové snaţí oslovit další podnikatelské subjekty. Průměrný

hodinový výdělek pracujícího odsouzeného od roku 2008 sniţuje.

Obr. 7: Zaměstnávání odsouzených v Hradci Králové za rok 2008 – 2010

zdroj: vlastní zpracování na základě informací ze statistické ročenky VSČR 2010
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ZÁVĚR

Transformace vězeňství, jejímţ teoretickým základem byla Koncepce českého

vězeňství přijatá v roce 1991, vyuţila plně výhody nechat se inspirovat zahraničními

modely, vyhnout se chybám a omylům a případně zkrátit některé vývojové etapy. Pro

její naplňování byl vytvořen legislativní rámec, podmínky organizační a částečně také

materiální. Zmíněná koncepce byla naplněna, pokud se týče cílů a obsahu zacházení

s vězni. Méně pak došla naplnění v souvislosti se záměry decentralizace řízení a

vytvoření vhodných materiálních podmínek pro řádnou správu vězeňství. Vězeňský

systém musí být chápán jako odraz demokratických hodnot společnosti. Způsob

zacházení s pachateli trestné činnosti vyjadřuje i vztah společnosti k jedinci a postoj

k občanským právům a svobodám. S postupnou stabilizací společenského a

politického systému dochází i ke stabilizaci českého vězeňství. Vývoj ve světě i v

Evropě se však nezastavuje. Mění se i situace ekonomická a mění se i kontexty

mezinárodně politické. Limitujícími faktory realizace koncepce bude, vedle dobré

připravenosti vězeňského personálu, také přiměřený růst české ekonomiky a vůle

veřejnosti respektovat vězně jako občany, kteří jsou pouze dočasně zbaveni

některých práv a svobod, a jeţ jednou musí přijmout. Trest zůstává trestem jen

tehdy, obsahuje-li sankci. U neodborné veřejnosti převládá názor, ţe trest by měl být

spíše represivní. Proto musí být filozofie trestu předmětem diskusí v souvislosti s

vývojem a vzdělaností společnosti. Pouze odplatou nelze účinně chránit společnost

před nebezpečným chováním, a to z jednoduchého důvodu, kaţdý trest odnětí

svobody má svůj konec.

Zaměstnávání vězňů v Hradci Králové se vyvíjí v posledních letech podle

představy ředitele věznice. Vězni jsou zaměstnáváni jiţ od roku 1991.
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