Univerzita Pardubice, Fakulta ekonomicko-správní, Ústav veřejné správy a práva

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta Iveta Černá
Téma práce Vězeňská služba ČR
Vedoucí bakalářské práce JUDr. Martin Šmíd

úroveň náročnost tématu na

nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály (vstupní data) a jejich
zpracování

X

úroveň kritéria hodnocení práce

naprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
rozsah X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická a jazyková stránka X

Otázky k obhajobě:

1) Počet vězňů od roku 2005 poměrně výrazně stoupnul (str. 36), zatímco počet
zaměstnanců vězeňské správy zůstává přibližně stejný (str. 32). Jaké to způsobuje
v praxi problémy?

2) V roce 2010 nastoupilo trest domácího vězení 192 vězňů, které hlídá 90 zaměstnanců
Probační a mediační služby.Jak se díváte na možnosti rozšíření využívání tohoto trestu
v budoucnu, za předpokladu, že hlídání vězňů bude možné elektronicky?
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